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SEZNAM ZKRATEK

ČR- Česká republika

EA- Effective area

UAT- Unfragmented area

ÚSES- Územní systém ekologické stability

MVÚ- Migračně významné území

DMK- Dálkové migrační koridory

EIA- Vyhodnocení vlivů na životní prostředí

SEA- Posuzování vlivů na životní prostředí
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1 ÚVOD

Problematika fragmentace krajiny, a to nejen z pohledu fragmentace liniovými stavbami,

je velmi aktuální téma v době, kdy se síť infrastruktury čím dál více rozšiřuje a vytváří se

tak tlak na ekosystémy a migraci živočichů mezi nimi.

Hlavními bariérovými objekty jsou silnice, železnice, vodní toky a plochy, ploty, osídlení

a bezlesí. Silný vliv má i výstavba průmyslových zón a intenzivní zemědělství, stejně jako

bodové bariéry například v podobě rodinného domu se zahradou umístěného v migrační

trase (Anděl et al., 2010).

Dopravní infrastruktura je nejvýraznějším činitelem fragmentace krajiny, a proto je tato

práce zaměřena na tyto objekty. Je to velmi proměnlivý jev, kdy se neustále mění

intenzita dopravy výstavbou nových silnic. Zvěř si na rychlé změny velmi pomalu zvyká, na

rozdíl od přirozených bariér, podle kterých si svá území vytyčovala (Anděl et al., 2005).

Areály, v nichž volně žijící živočichové působí, se zmenšují a rozpadají na menší úseky. Tím

se také snižuje diverzita, narušuje genetická výměna a zvyšuje se přemnožení zvěře ve

fragmentovaných oblastech (Anděl et al., 2005). Různé druhy živočichů jsou také rozdílně

náchylné na dopady fragmentace. Druhy se sníženou pohyblivostí nebo druhy

s požadavky na určitý typ biotopu a rozsah životního prostoru, bez možnosti oživení svých

genů z populací jiných, rychle strádají (Anděl et al. 2005).

Tématem fragmentace krajiny se zabývá již mnoho studií a je navrženo mnoho

výzkumným metod a postupů. Příkladem může být Metodická příručka ke zhodnocení

krajiny dopravou (Anděl, Gorčicová, Hlaváč, Miko., Andělová, 2005. ČR, Praha.), Migrační

koridory, proč jsou důležité pro šelmy? (Kutal, Krajča, 2010, Hnutí DUHA Olomouc)

a zhodnocení fragmentace krajiny pomocí kategorizace polygonů UAT. Na tomto základě

zde bude zkoumána fragmentace krajiny, bariéry v podobě liniových staveb a doprovodná

infrastruktura u těchto staveb a jejich propustnost pro migrující zvěř v souvislosti

s okolním krajinným pokryvem na Plzeňsku. Jako výzkumná skupina živočichů byli zvoleni

větší zástupci, evidovaní v mapě srážek se zvěří, jako prase divoké, srnec obecný

a zástupci menší jako je liška obecná a jiná drobná zvěř (Centrum dopravního výzkumu,

v. v. i., 2017).

Zvěř v rámci denní migrace musí překonávat často velmi frekventované silnice, které

mnohdy nejsou zabezpečeny bariérami a pokud jsou, není zřízen odpovídající bezpečný
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průchod. Důležité jsou správné kombinace bariér a průchodů. Při chybně provedeném

průchodu zvěř průchod nevyužije a překoná bariéru vrchem, čili přes silnici (Hlaváč

et Anděl, 2001).

Práce je zaměřena na úseky několika frekventovaných silnic, jakým způsobem jsou

zabezpečeny před srážkami se zvěří, jaký typ průchodu je zřízen a jakou souvislost má

navazující krajinný pokryv.
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1.1 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce je zhodnocení průchodnosti krajiny v jižním a východním zázemí

Plzně a to především z pohledu narušení průchodnosti pro zvěř liniovými dopravními

stavbami.

Zjišťovány jsou vztahy mezi intenzitou dopravy, mortalitou zvěře a krajinným pokryvem.

K dosažení cílů jsou stanoveny tyto hlavní metodické postupy:

- Základní prostorová analýza vymezeného území doplněná o terénní výzkum.

- Tvorba bufferové zóny kolem zkoumaných úseků liniových staveb.

- Zhodnocení zastoupení krajinného pokryvu ve vytvořeném bufferu.

- Klasifikace úseků podle počtu registrovaných srážek vozidel se zvěří a intenzity

dopravy.

- Na základě terénního výzkumu tvorba databáze ochranných bariér a opatření

umožňující průchod krajinou a jejich kategorizaci.

- Stanovení současného stavu prostupnosti krajiny v okolí liniových staveb

v zájmovém území.

Hypotéza

Byly stanoveny následující hypotézy a výzkumné otázky:

- Četnost srážek se zvěří je vyšší v úsecích, kde liniová stavba protíná les.

- Úseky s vyšší intenzitou dopravy jsou většinou zabezpečeny proti srážkám se zvěří,

ale prvky zabezpečující průchodnost krajiny nejsou v těchto úsecích většinou

aplikovány.

Výzkumné otázky

Je vyšší výskyt srážek vozidel se zvěří na frekventovaných komunikacích v úsecích

protínajících některou konkrétní kategorii krajinného pokryvu?

Jsou úseky s vyšším počtem registrovaných srážek se zvěří doplněny opatřeními pro

zvýšení průchodnosti krajiny?
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1.2 VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

Zájmové území bylo vymezeno frekventovanými úseky silnic I. třídy na východním, jižním

a jihozápadním okraji Plzně, vyznačenými na mapě na obrázku č. 1.

Obrázek 1: Úseky vybraných silnic (podkladová data OpenStreetMap, 2017)

Jedná se o jihozápadní část silnice č. 26, vedoucí z Německa přes osadu Sulkov a Plzeň

končící v Ejpovicích, o celkové délce 77 km. Sledovaný úsek v délce 5 km vede směrem od

vnitřního města po obec Líně (ŘSD, 2015). Ve východní části se jedná o úsek v délce 4,5

km, vedoucí od městské části Doubravka k uzlu s dálnicí E50 (ŘSD, 2015). Zahrnut je dále

jižní úsek silnice č. 27, jejíž celková délka činí 213 km a vede z města Dubí přes Plzeň

a Klatovy do Německa. Sledovaný úsek v délce 13 km vede směrem od vnitřního města po

obec Horní Lukavice (ŘSD, 2015). Další zvolenou komunikací je silnice E49 o celkové délce

740 km vedoucí z Vídně přes České Budějovice a Plzeň do Německa. Sledovaný úsek

v délce 6 km vede od městského obvodu Černice po obec Chválenice (ŘSD, 2015).

Nejvíce frekventovaným úsekem, vyznačeným na mapě v příloze č. 62, je východní úsek

silnice č. 26, která slouží jako nejrychlejší a nejpřímější spojnice vnitřního města Plzně

s nájezdem na dálnici E50, vedoucí směrem na Prahu. Dalším vytíženým úsekem je silnice

č. 27 sloužící jako nejkratší cesta k pohoří Šumava a do Železné Rudy (ŘSD, 2015).
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2 TEORETICKÝ ÚVOD

2.1 FRAGMENTACE KRAJINY

Fragmentace krajiny je odvozena z latinského Fragmentum, znamenající zlomek, úlomek,

který již neplní svoji původní funkci a snižuje se jeho kvalita (Anděl, Petržílka, Gorčicová,

2010). Znehodnocená krajina je pro živočichy neatraktivní a nevyužitelná. Z hlediska

ochrany přírody je důležité zachování průchodnosti a návaznosti v krajině pro jednotlivé

druhy živočichů a zachování konektivity populací (Anděl, Petržílka, Gorčicová, 2010).

Fragmentace neporušeného celku zapříčiňuje snižování biodiverzity a rozdělení několika

propojených populací, nazývaných metapopulace. Tyto populace jsou na sebe vázané

a vzájemně se potřebují. Sinkové populace, kde mortalita jedinců převládá nad natalitou,

jsou odděleny od základních, zdrojových populací. Zamezení migrace mezi nimi způsobuje

přemnožování jedinců v základní populaci a snižování genetické variability a nakonec

vymírání v populaci druhé. (Anděl et al., 2005)

Fragmentací nejvíce ovlivněnou skupinou jsou velcí savci využívající velké plochy při

malém počtu kusů a s velkými migračními nároky (Anděl, Hlaváč, Lenner, 2006).

Nejpočetnější a lokálně nejvíce ohroženou skupinou jsou střední savci a kopytníci, jako

jsou liška, vydra a jezevec, srnec obecný a prase divoké. Ti nejsou tak pohybliví a úspěšní

v překonávání komunikací jako savci drobní (Hlaváč et Anděl, 2001).


[…]


Obrázek 68: Pachové odpuzovače Nová
Hospoda silnice č. 26 západ (foto vlastní

Obrázek 67: Pachové odpuzovače obec Líně
silnice č. 26 západ (foto vlastní)
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Obrázek 69: Druhá strana vyústění objektu č. 2 silnice č. 26 západ (fotografie vlastní)

Obrázek 70: Koryto na vodoteč, migrační objekt č. 2
silnice č. 26 západ (fotografie vlastní)
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Obrázek 71: Propustek č. 4 pro odvod vody Nová Hospoda silnice č 26 západ (foto vlastní)

Obrázek 72: Plocení podél silnice č. 26 východ (Rokycanská), (foto vlastní)
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Obrázek 73: Propustek č. 2 na silnici č. 26 východ (foto vlastní)

Obrázek 74: Stopy zvěře nalezené na lesní cestě u sjezdu na Kyšice na silnice č. 26 východ .
na mapě č. 32 v kategorii podrost (foto vlastní).
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Obrázek 75: Značka Pozor zvěř na silnici č. 27 (foto
vlastní)

Obrázek 76: Stopy zvěře nalezeny v podchodu č. 5,
vyznačené na mapě č. 46, na silnici č. 27(foto
vlastní)

Obrázek 77: Objekt č. 2, vyznačený na mapě č. 45, na silnici č. 27 (foto vlastní)
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Tabulka 11: Kategorie krajinného pokryvu, intenzita dopravy a sražená zvěř na silnici č. 26
západ

Silnice 26 západ
Kategorie pokryvu Intenzita Délka silnice (m) Délka kategorie (m) % kategorie Sražená zvěř % z celku Zvěř/ km

Les po obou stranách
7001-
10000 6227 270 4,3 1 0,5 4

Les na jedné straně
7001-
10000 6227 100 1,6

0

Les po obou stranách
10001-
15000 6227 2450 39,2 35 17,5 14

Louka po obou stranách
7001-
10000 6227 812 13 12 6 15

Obrázek 79: Sražená zvěř na km délky kategorie krajinného pokryvu silnice č. 26 západ (vlastní
tvorba)
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Zvěř/ km kategorie krajinného pokryvu silnice 26
západ

Les po obou stranách 7001-
10000

Les po obou stranách
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Louka po obou stranách
7001- 10000

Obrázek 78: Objekt č. 4, na mapě č. 45, na silnici č. 27 (foto vlastní)
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Tabulka 12: Kategorie krajinného pokryvu, intenzita dopravy a sražená zvěř na silnici č. 26
východ

Silnice 26 východ
Kategorie pokryvu Intenzita Délka silnice (m) Délka kategorie (m) % kategorie Sražená zvěř % z celku Zvěř/ km

Les po obou stranách
15001-
25000 4848 2105 43,4 16 7,8 8

Les na jedné straně
15001-
25000 4848 1239 25,6 8 4 6

Pole po obou
stranách

15001-
25000 4848 1389 28,7 7 3,5 5

Pole na jedné straně
15001-
25000 4848 874 18 10 5 11

Podrost po obou
stranách

15001-
25000 4848 65 1,3 1 0,5 1

Podrost na jedné
straně

15001-
25000 4848 787 16,2 5 2,5 6

Obrázek 80: Sražená zvěř na km délky kategorie krajinného pokryvu silnice č. 26 východ
(vlastní tvorba)
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Podrost na jedné straně 15001-25000
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Tabulka 13: Kategorie krajinného pokryvu, intenzita dopravy a sražená zvěř na silnici E49

Obrázek 81: Sražená zvěř na km délky kategorie krajinného pokryvu silnice E49 (vlastní tvorba)
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Podrost na jedné straně 10001-15001

Louka po obou stranách 7001-10000

Louka na jedné straně 10001-15001

Silnice E49
Kategorie pokryvu Intenzita Délka silnice (m) Délka kategorie (m) % kategorie Sražená zvěř % z celku Zvěř/ km

Les po obou
stranách

7001-
10000 7033 120 1,7 1 0,5 8

Les na jedné straně
7001-
10000 7033 368 5,2 4 2 11

Les na jedné straně
10001-
15000 7033 1194 17 7 3,5 6

Pole po obou
stranách

7001-
10000 7033 661 9,4 2 1 3

Pole na jedné straně
7001-
10000 7033 825 11,7 5 2,5 6

Pole po obou
stranách

10001-
15000 7033 900 12,8 15 7,5 17

Pole na jedné straně
10001-
15000 7033 786 11,2 6 3 8

Podrost na jedné
straně

10001-
15001 7033 423 6 2 1 5

Louka po obou
stranách

7001-
10000 7033 246 3,5 5 2,5 20

Louka na jedné
straně

10001-
15001 7033 640 9,1 3 1,5 5
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Tabulka 14: Kategorie krajinného pokryvu, intenzita dopravy a sražená zvěř na silnici č. 27

Silnice 27
Kategorie pokryvu Intenzita Délka silnice (m) Délka kategorie (m) % kategorie Sražená zvěř % z celku Zvěř/ km

Les po obou
stranách

10001-
15000 13057 283 2,2 0 0 0

Les na jedné straně
10001-
15000 13057 96 0,7 1 0,5 10

Les po obou
stranách

15001-
25000 13057 1309 10 13 6,5 10

Les na jedné straně
15001-
25000 13057 961 7,4 9 4,5 9

Pole po obou
stranách

10001-
15000 13057 1418 10,9 10 5 7

Pole na jedné
straně

10001-
15000 13057 844 6,5 12 6 14

Pole po obou
stranách

15001-
25000 13057 4898 37,5 21 10,5 4

Pole na jedné
straně

15001-
25000 13057 1313 10,1 7 3,5 5

Obrázek 82: Sražená zvěř na km délky kategorie krajinného pokryvu silnice č. 27 (vlastní
tvorba)
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