Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Markéta Mošnová
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vliv liniových staveb na prostupnost krajiny na jižním Plzeňsku

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*Autorka si za cíl klade netriviální cíl – zhodnocení průchodnosti krajiny v okolí Plzně, a to zejména ovlivnění průchodnosti liniový i dopravními stavbami.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mýjí se stanovenými cíli)
*
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*Autorka používá řadu metod, kdy největší díl práce je zpracován v prostředí GIS.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Autorka nastudovala úctyhodnou sbírku literatury a zdrojů. Drobnou výtku bych snad mohl mít jen k poněkud menšímu zastoupení zahraničních studií podobného tématu.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka sesbírala množství dat, které korektně a kvalitně prezentuje a interpretuje.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Práce je napsána velmi kvalitním jazykem. V práci se téměř nevyskytují překlepy ani gramatické či stylistické chyby.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Diskuse závěrů práce je velmi kvalitní a korektní. Práci by však posunulo na ještě vyšší úroveň porovnání výsledků, které získala autorka, s výsledky podobných studií z lokalit s obdobnými vlastnostmi (zázemí většího města ve střední Evropě).

Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Existuje tedy na Vámi zkoumaných úsecích komunikací místo, které by nutně potřebovalo urychlené řešení, které by vedlo k signifikantnímu zlepšení situace?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 3. 6. 2017

Oponent práce:

Václav Stacke

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1) a Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz